关于福田区政协五届七次会议提案 20210053
号《关于加强深港青年交流，促进河套深港科

技创新合作区建设的建议》的会办意见

区委统战部：

福田区政协五届七次会议提案第 20210053 号《关于加强深

港青年交流，促进河套深港科技创新合作区建设的建议》已收悉。

我委作为会办单位，现将会办意见回复如下：

一、在河套深港科技创新合作区建设港澳创新创业基地

粤港澳青年创新创业工场(以下简称“双创工场”)于 2018

年 8 月建立，位于河套深港科技创新合作区目前最高楼长富金茂

大厦 19 和 21 层，建筑面积 3500 平方米，向香港青年来深创业

提供孵化加速平台。工场距离福田口岸 2.4 公里，距离皇岗口岸

3.1 公里；二是与香港高校人才技术合作最广泛，入驻企业团队

人员涵盖香港多所高校的毕业生和教授；三是服务体系最全面，

整合各方资源，为每个团队量身打造优质的全链条服务，包括创

业辅导、政策解读、人才对接、贷款融资、宣传推介、市场拓展、

人才住房、城市融入以及交际交友等服务。

目前，双创工场已培育 23 家团队，其中港澳背景团队 21 家，

比例达 91%，包含人工智能、物联网、医疗科技、新材料等领域，

团队人员从初期69人发展至358人，其中港澳籍团队人员54人，

产生知识产权 199 项，其中稀土陶瓷、稀土镁合金等技术在专项

二、建设港澳青年创业品牌项

领域为国家成功解决“卡脖子”问题，6 个团队产值从零迈入千

万元级，企业获得融资共 2.775 亿人民币，工场获得国家众创空

间认定，创造了福田速度，为香港青年来深创业提供先行示范样

板。中央政治局委员、广东省委书记李希，全国政协副主席梁振

英，香港特区行政长官林郑月娥，中华人民共和国科学技术部

部长王志刚，共青团中央书记处第一书记贺军科，广东省委副

书记、深圳市委书记王伟中，深圳市委副书记、市长覃伟中等领

导曾到工场视察。林郑月娥表示，河套深圳园区的香港青年创新

创业环境是她见过的最优的地方，要求港府有关部门将工场作为

香港青年在大湾区的创新创业基地在港府官网上进行推广。

目

（一）大湾区青年创业计划

联合香港数码港开展大湾区青年创业计划，举办粤港澳青年

协同创新创业活动，通过 3 个月的跟踪辅导，最终选出 10 个优

质港澳青年创新创业团队进行奖励扶持。

（二）实习补贴

按照大学生实习基地的标准（大专 1000 元/月，本科生 1500

元/月，硕士生 2500 元/月，博士生 4500 元/月）向创业基地的

港澳青年提供实习补贴。

（三）香港青年专项实习计划

在寒暑假挖掘实习岗位向香港高校大学生投放，提供实习补

贴，已接待 327 名香港高校学生实习。

（四）香港青年创业就业一站式服务处

免费为来深发展的香港青年提供就业创业辅导，工商登记、

开设对公账号等代办服务，服务香港青年 76 批次。

三、为港澳青年提供全方位的生活服务

为更好地服务港澳青年来深圳创新创业，推动河套深港科技

创新合作区建设，促进粤港澳大湾区青年交流融合，我委为来深

的港澳青年提供全方位的生活服务。

（一）住宿服务

一是港澳青年人才公寓。为符合条件的港澳青年提供一个月

短租免费公寓或长租以市场价 50%价格租赁，最长不超过一年。

二是香港青年加班驿站。为在河套深港科技创新合作区工作因加

班无法当日返家的香港青年提供免费酒店临时住宿服务。三是青

年驿站港澳台版。除创业青年外，针对其他来深购物、旅游、访

友的香港青年，依申请安排 7 天免费酒店住宿。

（二）培训服务

依托福田 CBD 青年学院，面向香港青年开设香港青年分院，

提供创业类、职场类、兴趣类三大类培训课程，帮助香港青年快

速融入福田的工作生活。

（三）城市融入服务

定期举办香港青年城市融入活动，如“香港青年福田研学旅

游”、“同心同根国旗升，香港青少年看改革”、“三城两语颂

祖国”、“深港台赣青少年夏令营”等特色交流活动，帮助香港

青年了解内地发展状况，已有数千名香港青年参加。

共青团福田区委员会

2021 年 8 月 17 日

	免费为来深发展的香港青年提供就业创业辅导，工商登记、开设对公账号等代办服务，服务香港青年76批次。